²⁶ Cf. *De Veritate*, q. 1, a. 9, co: “Consequitur namque intellectus operationem, secundum quod iudicium intellectus est de re secundum quod Est. Cognoscitur autem ab intellectu secundum quod intellectus reflectitur supra actum suum, non solum secundum quod cognoscit actum suum, sed secundum quod cognoscit proportionem eius ad rem; quae quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipisus actus; quae cognosci non potest, nisi natura principii activi cognoscatur, quod est ipse intellectus, in cuius natura est ut rebus conformetur; unde secundum hoc cognoscit veritatem intellectus quod supra seipsum reflectitur”. Sobre este tema, cf. CH. BOYER (1924). *Le sens d’un texte de Saint Thomas: De Veritate*, 1, 9. *Gregorianum*, 5, 424-443; C. SEGURA (1991). *La dimensión reflexiva de la verdad. Una interpretación de Tomás de Aquino*, Pamplona: Eunsa.

²⁷ Cf. *Summa Theologiae*, I, q. 29, a. 1, co: “Sed adhuc quodam specialiori et perfectiori modo invenitur particulare et individuum in substantiis rationalibus, quae habent dominium sui actus, et non solum aguntur, sicut alia, sed per se agunt, actiones autem in singularibus sunt. Et ideo etiam inter ceteras substantias quoddam speciale nomen habent singularia rationalis natuae. Et hoc nomen est persona”.

²⁸ *Q. De virtutibus*, q. 1, a. 1, co: “Virtus, secundum sui nominis rationem, potentiae complementum designat; unde et vis dicitur, secundum quod res aliqua per potestatem completam quam habet, potest sequi suum impetum vel motum. Virtus enim, secundum suum nomen, potestatis perfectionem demonstrat; unde Philosophus dicit in *I Caeli et mundi*, quod virtus est ultimum in re de potentia. Quia vero potentia ad actum dicitur, complementum potentiae. Quia vero potentia ad actum dicitur, complementum potentiae attenditur penes hoc quod completam operationem suscipit. Quia vero operatio est finis operantis, cum omnis res, secundum Philosophum in *I Caeli et mundi*, sit propter suam operationem, sicut propter finem proximum; unumquodque est bonum, secundum quod habet completum ordinem ad suum finem. Inde est quod virtus bonum facit habentem, et opus eius raddit bonum, ut dicitur in *VII Metaph.* Et haec omnia conveniunt virtuti cuiuscumque rei. Nam virtus equi est quae facit ipsum bonum, et opus ipsius; similiter virtus lapidis, vel hominis, vel cuiuscumque alterius”.

²⁹ Francisco Canals explicaba la centralidade del fin para lá comprensión de la vida personal com estas vivas palabras: “La vida humana que consiste em las acciones no es ya pensable “biologicamente”; ni siquiera se pueda dar razón de ella, en su existencia concreta – sino sólo en cuanto a las estructuras que hacen posible como desarrollo de la plenitud del ente personal – desde una antropología universal. Resumiendo la terminología anteriormente aludida, diríamos que estamos ante aquello que, em su existencia concreta pertenecería en cada caso a la “biografía” de cada hombre como persona.